3. Cum autem exprimere imaginem consuetudinis atque vitae velimus Epaminondae, nihil videmur debere praetermittere, quod pertinet.

3. diverse 'nach verschiedenen Seiten':

suspicionem, als ob er sich bei den Seinigen Waffen geholt hätte.

4. qui erat in conspectu aufzufassen wie quas secum transportarat I, 3, 4.

5. captus est übersetze wie oben 10, 1 dolo captus est.

1, 1. haec praeienda videntur ausführlicher wird dieser Punkt in der praefatio besprochen.

ad suos referant, eigentl. an die eigenen wie an einen Massstab halten d. i. 'nach den eigenen beurtheilen'.

leviora wie leve praef. 1. — sunt u. nachher fuisse wie esse praef. 3.

2. enim kann 'z. B.' übersetzt werden, wenn zur Begründung Beispiele angeführt werden.

abesse 'fernbleibt', als unziemlich. — principis wie II, 8, 3. Ueber persona s. zu praef. 1.

vero hat zuweilen steigernde Kraft 'vollends'; etiam 'sogar', poni wie VII, 3, 5 neque ei par quisquam poneretur.

in vitiis poni, Cic. (pro Mür. 6, 13): nemo fere saltat sobrius, nisi forte insanit.

ducuntur wie III, 1, 3 eur tanta pena dignus duceretur.

3. exprimere, in scharfen Zügen darstellen; gleichs. 'ausprägen'.

consuetudo hier 'die gewohnte Lebensweise'; vita, das Leben hinsichtlich der darin entwickelten Thätigkeit, 'Wirksamkeit'.

videmur debere 'ich glaube zu dürfen', oder 'darf nach meiner Ansicht'. Vgl. § 1 praeienda videntur. — quod pertineat, s. zu I,

XV. EPAMINONDAS CAP. 2.

neat ad eam declarandam. Quare dicemus primum de genere eius; 4 deinde, quibus disciplinis et a quibus sit eruditus; tum de moribus ingenique facultatibus, et si qua alia memoria digna erunt; postremo de rebus gestis, quae a plurimis animi anteponuntur virtutibus.

2. Natus est igitur patre, quo diximus, genere honesto, pauper iam a maioribus relicta, eruditus autem sic, ut nemo Thebanus magis: nam et citharizare et cantare ad chordarum sonum doctus est a Dionysio, qui non minore fuit in musicis gloria quam Damon aut Lamprus, quorum perulgata sunt nomina; cantare tibiis ab Olympiodoro, saltare a Calliphron. At philosophiae praceptorum 2 habuit Lysim Tarentinum, Pythagoreum; cui quidem sic fuit deitus, ut adulestens tristem ac severum senem omnibus aequalibus suis in familiaritate anteposuerit; neque prius eum a se dimisit, quam in doctrinis tanto antecessit condiscipulos, ut facile intellegi posset pari modo superaturum omnes in ceteris artibus. Atque 3 haec ad nostram consuetudinem sunt levia et potius contemnenda; at in Graecia, utique olim, magnae laudi erant. Postquam ephesus 4 est factus et palaestrae operam dare coepit, non tam magnitudini virium servivit quam velocitati. Illam enim ad athletarum usum, hanc ad belli existimabat utilitatem pertinere. Itaque exercebatur 5 plurimum currendo et luctando ad eum finem, quoad stans com-